[image: ]
РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КУРУМКАНСКИЙ РАЙОН»

671640, Республика Бурятия, с. Курумкан, ул. Балдакова, 13. Тел.: 8 (30149) 42-1-95, факс: 8 (30149) 41-4-63

РЕШЕНИЕ №IX-2
от «10» апреля 2025 года
с. Курумкан

	«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Курумканский район»»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Бурятия от 07.12.2004 г. №896-III «Об организации местного самоуправления в Республике Бурятия», Законом Республики Бурятия от 31.12.2004 г. №985-III «Об установлении границ, образовании и наделении статусом муниципальных образований в Республике Бурятия», Уставом муниципального образования «Курумканский район», районный Совет депутатов муниципального образования «Курумканский район» решил:
1. Внести в Устав муниципального образования «Курумканский район», принятый решением районного Совета депутатов от 09.06.2005 № XVI (в редакции решений районного Совета депутатов от 03.05.2007 №XXXII-7, от 24.11.2008 №XXXXVI-1, от 21.12.2009 №X-4, от 09.09.2010 №XV-6, от 24.11.2011 №XXVI-5, от 13.02.2013 №XXXVIII-3, от 25.06.2013 №XXXXI-5, от 05.03.2014 №XXXXVI-11, от 12.11.2014 №III-1, от 15.06.2015 №IX-6, от 30.01.2017 №XXX-2, от 07.04.2017 от XXXII-4, от 23.06.2017 №XXXIV-5, от 23.05.2018  №XXXXIII-4, от 03.07.2018 №XXXXV-2, от 19.12.2018 г. №LI-2, от 04.02.2019 г. №LII-1, от 18.11.2019 г. №V-1, от 26.05.2020 №XII-1, от 13.05.2021 №XXVI-1, от 01.12.2021 №XXXII-5, от 27.09.2022 №XXXXIII-1, от 23.12.2022 №XXXXVI-1, от 10.02.2023 №XXXXVII-8, от 20.12.2023 №LVI-7, от 21.05.2024 г. №LXI-2, от 18.12.2024 г. VI-3) следующие изменения и дополнения:
1.1. Наименование Устава изложить в следующей редакции:
«Устав муниципального района «Курумканский район» Республики Бурятия».
1.2. Часть 1 статьи 2 дополнить абзацем следующего содержания:
«Допустимо использование в официальных символах муниципального района, наименованиях органов местного самоуправления, выборных и иных должностных лиц местного самоуправления, а также в других случаях сокращенной формы наименования муниципального района наравне с официальным наименованием муниципального района в соответствии со статьей 9.1 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».».
1.3. Часть 3 статьи 2 изложить в следующей редакции:
«3. В состав территории муниципального района входят следующие объединенные общей территорией сельские поселения, являющиеся муниципальными образованиями:
1) "Сельское поселение "Аргада" муниципального района "Курумканский район" Республики Бурятия" с административным центром в улусе Аргада, включающее улусы Булаг, Харамодун;
2) "Сельское поселение "Арзгун" муниципального района "Курумканский район" Республики Бурятия" с административным центром в улусе Арзгун, включающее улусы Гарга, Тунгэн, Угнасай, поселок Курорт Гаргинский;
3) "Сельское поселение "Барагхан" муниципального района "Курумканский район" Республики Бурятия" с административным центром в улусе Барагхан, включающее улусы Арбун, Галгатай, Харгана, Хонхино;
4) "Сельское поселение "Дырен эвенкийское" муниципального района "Курумканский район" Республики Бурятия" с административным центром в улусе Алла;
5) "Сельское поселение "Курумкан" муниципального района "Курумканский район" Республики Бурятия" с административным центром в селе Курумкан, включающее улусы Мургун, Томокто, Унэгэтэй;
6) "Сельское поселение "Майск" муниципального района "Курумканский район" Республики Бурятия" с административным центром в поселке Майский;
7) "Сельское поселение "Могойто" муниципального района "Курумканский район" Республики Бурятия" с административным центром в селе Могойто;
8) "Сельское поселение "Сахули" муниципального района "Курумканский район" Республики Бурятия" с административным центром в селе Сахули, включающее поселок Шаманка;
9) "Сельское поселение "Улюнхан эвенкийское" муниципального района "Курумканский район" Республики Бурятия" с административным центром в улусе Улюнхан, включающее улусы Кучегэр, Нама, Таза, Ягдыг;
10) "Сельское поселение "Элэсун" муниципального района "Курумканский район" Республики Бурятия" с административным центром в улусе Элэсун.
Сельское поселение "Улюнхан эвенкийское" муниципального района "Курумканский район" Республики Бурятия", сельское поселение "Дырен эвенкийское" муниципального района "Курумканский район" Республики Бурятия" - места компактного проживания коренных малочисленных народов Севера.».
1.4. Пункт 14 части 1 статьи 5 изложить в следующей редакции:
«14) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации), организация предоставления дополнительного образования взрослых по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных организациях, создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья;».
1.5. В части 15 статьи 21 слова «законодательных (представительных) органов государственной власти» заменить словами «законодательных органов».
1.6. Часть 2 статьи 52.1 дополнить пунктом 6 следующего содержания:
 «6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.».
2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 №97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований» в 15-тидневный срок направить настоящее решение   на государственную регистрацию.
3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Огни Курумкана» в течение 7 дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления о регистрации настоящего решения.
4. В 10-тидневный срок после официального опубликования настоящего решения направить информацию об опубликовании в территориальный орган уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.
5. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель
Районного Совета депутатов
муниципального образования
«Курумканский район»                                                                                        Н.В. Сахаров

Глава
муниципального образования
«Курумканский район»                                                                                          Л.Б. Будаев

[bookmark: _GoBack]
image1.wmf